
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00531825- -UNC-ME#FP

 
VISTO
La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los/as docentes Titulares o
Adjuntos/as a cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a
febrero el cronograma correspondiente a la materia; y
 
CONSIDERANDO:
Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones.
Que se presentó el cronograma del año 2024 de la asignatura Psicoanálisis en el
formato establecido por la RHCD 220/18.
Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin que no existan
superposiciones con las materias del mismo año.
Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.
 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E:

 
ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2024 presentado por la asignatura
Psicoanálisis para las carreras de Licenciatura en Psicología, de Profesorado en
Psicología y de Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico que como
ANEXO forma parte integrante de la presente, en archivo embebido IF-2024-00591768-
UNC-SAC#FP con 12 (doce) fojas útiles.
 
ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







  


  


 EX-2024-00531825- -UNC-ME#FP  


ANEXO 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


Facultad de Psicología 


Secretaría Académica 


Propuesta de Cronograma de cátedra 


 


ASIGNATURA: Psicoanálisis  


AÑO ACADEMICO: 2024  


CARRERAS: Licenciatura en Psicología –  


  Profesorado en Psicología –  


  Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico  


 


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:  


De la Formación Teórica. 


Clases teóricas expositivas con articulación permanente a ejemplos y situaciones 


actuales y de la época. Se promoverá la participación y reflexión de los/as estudiantes, 


sosteniendo que enseñar y aprender implican procesos activos de mutua implicancia y 


transformación.  Las clases expositivas teórico-prácticas plenarias, a cargo del 


Profesor Titular, y de los Profesores Adjuntos se desarrollarán en dos turnos, una vez 


por semana, los miercoles de 12 a 14 hs y de 18 a 20 hs. Reservándose algunas 


clases para docentes o especialistas invitados.   


Se prevé posteriormente a la clase expositiva, trabajar en reuniones de Cátedra los 


aspectos centrales expuestos y las dudas que lxs alumnxs plantearon; para 


complementar, en el espacio del trabajo práctico, lo desarrollado en dicha clase, y los 


aspectos que hubieren presentado mayor dificultad o que requieran mayor 


profundización.  


Un último aspecto para destacar es la importancia de consideran la formación teórica 


como la articulación entre lo trabajado en las clases expositivas y la bibliografía del 


programa tanto la bibliografía básica como la complementaria, tal como el programa 


de la asignatura lo prevé.   







  


  


 EX-2024-00531825- -UNC-ME#FP  


ANEXO 


Es indispensable asistir a las clases con el material leído, trabajado, si bien las clases 


teóricas no son obligatorias resultan de sumo provecho en la medida que permiten una 


formación progresiva acompañada por el/la docente, permitiendo una integración y 


consulta semanal que se articula al trabajo de los prácticos. 


Dictado de clases teóricas días: MIÉRCOLES  


Horario: 12 a 14 hs.: Prof. Alejandro Rostagnotto 


Horario: 18 a 20 hs.: Prof. Juan Argañaraz y Prof. Claudia Huergo  


De la Formación Práctica:  


Los trabajos prácticos, de 2 horas reloj cada uno, se dictarán a razón de uno por 


semana y en diferentes días y horarios a fin de facilitar el cursado. En la actualidad son 


12 comisiones a cargo de los/as Profesores Asistentes. 


Los trabajos prácticos se organizan alrededor de los cuatro conceptos fundamentales 


(inconsciente, pulsión, repetición y transferencia), de acuerdo con el programa 


analítico, pero a diferencia de los teóricos, se trabajará detenidamente en cada uno de 


ellos. Para lograrlo, las clases prácticas estarán divididas en cuatro bloques temáticos, 


uno por cada concepto, donde se trabajará un texto fundamental, que se encuentra en 


el programa analítico, y diversos textos complementarios que enriquecen su lectura. 


También se incorporarán otros materiales, como películas, productos del arte, literatura 


o artículos de actualidad. De esta manera, se pretende que los trabajos prácticos 


permitan una real articulación teorico practica y, a su vez, posibilitar el 


aprovechamiento del bagaje de formación, experiencia y recorrido profesional con que 


cada docente de la cátedra cuenta. 


 


TEORICOS    Prof. Titular y Prof. Adjuntos  


Miercoles  12 a 14 hs.  Alejandro Rostagnotto  


Miércoles  18 a 20 hs.  Juan Argañaraz – Claudia Huergo 


PRACTICOS    Prof. Asistentes  


Lunes  12 a 14  Guido Coll  







  


  


 EX-2024-00531825- -UNC-ME#FP  


ANEXO 


Lunes  16 a 18  Jorge Gárate  


Martes  
8 a 10  


10 a 12  


Mauro Biondini  


Licenciatura y profesorado (8 a 10)  


Tecnicatura (10 a 12)  


Martes  10 a 12  María Pía Marchese  


Martes  12 a 14  


Ivanna Ramé/Mauro Biondini (Comisión 


mixta Licenciatura, Profesorado y  


Tecnicatura)  


Martes  14 a 16  Agustina Brandi  


Miércoles  10 a 12  Aris Yosifides  


Miércoles  20 a 22  Mariano Caminos  


Jueves   14 a 16  Eugenia Celis  


Jueves  14 a 16  Laura Nigra / Maria Pia Marchese  


Viernes  16 a 18  Sergio Campbell  


Viernes  16 a 18  Alexis Morales  


Viernes  16 a 18  Roberto Saban  


 


Sistema de tutorías: 


Luego de cada clase teórica. A cargo de la Prof. Titular y los Prof. Adjuntos.  


Al finalizar el Práctico cada semana, a cargo de su Prof. Asistente. 


Puede ser grupal o individual y son de carácter optativo.   


Cada comision de practico como asi tambien los teóricos poseen en el AVP foros de 


consultas. 


Los alumnos libres pueden consultar con el Prof. Titular, previo acuerdo 


por mail  


 


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN: 


Cronograma de evaluaciones   







  


  


 EX-2024-00531825- -UNC-ME#FP  


ANEXO 


2 parciales y 1 recuperatorio.  


Tipo de evaluación: Múltiple Choice de manera presencial en la Facultad (aulas a 


disponer según requerimiento)  


 


Cronograma de Evaluaciones 


PARCIALES 


 Publicación de notas   


Primer parcial evaluativo  


 


03/07 Según reglamentación vigente  


Segundo parcial evaluativo  16/10   


Recuperatorio  30/10    


Coloquios de 


PROMOCIONALES.  


11/12    


 


Criterios de evaluación: Las evaluaciones de parciales serán de modalidad Multiple 


Choice, por medio de aula virtual, esta modalidad persigue el objetivo de evaluar el 


conocimiento de los conceptos, sus correctas definiciones, la posibilidad de ubicar 


nociones en diferentes textos. 


Los examenes parciales se complementan con la evaluación de prácticos que son 


trabajos más creativos, con consignas diferentes cuyo objetivo es profundizar y articular 


a ejemplos prácticos diversos lo que se aprende en teoria, con la mirada puesta en la 


reflexión, citica y propuesta de soluciones a problemas prácticos. 


Todas las evaluaciones pretenden que las respuestas tengan precisión conceptual.  


 


Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01): existe un plazo 


máximo de 20 (veinte días) hábiles, a contar desde la fecha de recepción del parcial, 


para que los/as docentes de esta Facultad publiquen las notas de dichos exámenes 


parciales de sus cátedras. No obstante, la evaluacion on line prevista arroja un 


porcentaje de aciertos del examen realizado Las notas se publicarán en AVP en las 


fechas estipuladas. El Profesor Asistente dispondrá de los listados con notas que pondrá 


a disposición del alumnado en horarios de práctico a partir de los 14 días  


Prácticos evaluativos y recuperatorio de prácticos: 







  


  


 EX-2024-00531825- -UNC-ME#FP  


ANEXO 


Tipo de evaluación: escritura de un texto que desarrolle los conceptos estudiados en 


articulación con materiales prácticos que permitan la reflexión crítica, la 


problematización y la incorporación eficaz del corpus teórico. Envío virtual del trabajo 


evaluativo por medio del AVP, o trabajo práctico evaluativo presencial en las aulas de 


practico. (según consigna docente de cada Profesor Asistente) 


 


Evaluacion de prácticos Fecha (por comision) Entrega de notas 


1er práctico evaluativo 


de integración 


Semana del 27 de mayo. 


Se evalúa en cada 


comisión respetando día y 


horario de cursado 


Según reglamentación 


vigente  


2do práctico evaluativo 


de integración 


Semana del 23 de 


septiembre: Se evalúa en 


cada comisión respetando 


día y horario de cursado 


Según reglamentación 


vigente  


Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01):   


Recuperatorio: miércoles 30 de octubre: Recuperatorio del parcial. 


Recuperatorio de práctico: se evalúa en la última semana de octubre en cada comisión 


respetando día y horario de cursado. 


Entrega de notas de ambos recuperatorios: de acuerdo con Res. HCD N° 278/01  


 


Requerimientos solicitados para las actividades presenciales previstas: Clases teóricas: 


Aulas para 800 personas aproximadamente. Micrófonos, cañón para proyección de 


material audiovisual. Comisiones de trabajos prácticos: Aulas para 160 personas 


aproximadamente. 


 


MARZO  


Fecha   Tipo   Tema    


27/03  1°Teórico  Presentación de la materia. Fundamentación, objetivos, 


programa de teóricos. Introducción a la unidad 1  


Freud, S., (2008 [1925-26]) “Presentación autobiográfica”. 


Obras Completas. Tomo XX. Amorrortu Editores. Buenos 


Aires.  


  







  


  


 EX-2024-00531825- -UNC-ME#FP  


ANEXO 


  Prácticos  Presentación del programa de trabajos prácticos  


Schur, M. (1980).  Sigmund Freud. Enfermedad y muerte en 


su vida y en su obra. Paidós. Barcelona. Capítulo III: La 


amistad con Fließ: primera etapa. Capítulo IV: Autoanálisis.   


  


ABRIL  


3/04  2°Teórico  UNIDAD Nº1: El descubrimiento del inconsciente  


Freud, S.  (1998 [1890]) “Tratamiento psíquico (tratamiento del 


alma)”. Obras Completas. Tomo I. Amorrortu Editores. Buenos 


Aires.  


  


  Prácticos  Freud, S.  (1994) Cartas a Wilhelm Fließ (1887 – 1904) 


Amorrortu Editores. Buenos Aires: Carta Nº 10, Carta Nº 27, 


Carta Nº 39, Carta Nº 45, Carta Nº 129, Carta Nº 146, Carta 


Nº 271.   


  


10/04  3°Teórico  UNIDAD Nº2: Síntoma y decir  


Breuer, J. y Freud, S. (1993 [1893-95]), Cap. I. Sobre el 


mecanismo psíquico de fenómenos histéricos: comunicación 


preliminar (Breuer y Freud)(1893), en “Estudios sobre la 


histeria”. Obras Completas. Tomo II, pp.27-44. Amorrortu 


Editores. Buenos Aires 


  


  Práctico  Breuer, J. y Freud, S. (1993 [1893-95]). Señorita Anna O. 


(Breuer), en “Estudios sobre la histeria”. Obras Completas. 


Tomo II pp47-70. Amorrortu Editores. Buenos Aires   


  


17/04  4°Teórico  UNIDAD Nº2: Síntoma y decir   


Breuer, J. y Freud, S. (1993 [1893-95]), Cap. IV. Sobre la 


psicoterapia de la histeria (Freud), en “Estudios sobre la 


histeria”. Obras Completas. Tomo II, pp 261-310. Amorrortu 


Editores: Buenos Aires. 


  


  Prácticos 


s  


Breuer, J. y Freud, S. (1993 [1893-95]). Señorita Elisabeth Von 


R. (Freud), en “Estudios sobre la histeria”. Obras Completas. 


Tomo II, pp. 151-194. Amorrortu Editores: Buenos Aires  


  


24/04  5°Teórico  UNIDAD Nº3: Los sueños, vía hacia el inconsciente  


Freud, S. (1900). “La Interpretación de los sueños”. Obras 


Completas. Tomo IV. Amorrortu Editores. Buenos Aires. 


Capítulo II: El método de la interpretación de los sueños. 


Análisis de un sueño paradigmático (Inyección a Irma). 


Capítulo IV: La desfiguración onírica. Capítulo VI: El trabajo 


del sueño. A: El trabajo de condensación. B: El trabajo de 


desplazamiento.   


  







  


  


 EX-2024-00531825- -UNC-ME#FP  


ANEXO 


 Prácticos Freud, S. (1900). Sueño del 23/24 de julio de 1895¸ (La 


inyección de Irma), en “La Interpretación de los sueños” Cap. 


II. Obras Completas. Tomo IV. Amorrortu Editores. Buenos 


Aires 


 


1/05  FERIADO NACIONAL  


 Prácticos Freud, S. (1900). Sueño del salmón ahumado, en “La 


Interpretación de los sueños” Cap. IV. Obras Completas. Tomo 


IV. (pp 164-169). Amorrortu Editores. Buenos Aires 


 


8/05 6°Teorico UNIDAD Nº3: Los sueños, vía hacia el inconsciente.  


Freud, S. (1900). “La Interpretación de los sueños”. Obras 


Completas Tomo V. Amorrortu Editores. Buenos Aires. 


Capítulo VII: Sobre la psicología de los procesos oníricos. 


 


 Prácticos Freud, S. (2007 [1901]). El olvido de nombres propios 


(Signorelli), en “Psicopatología de la vida cotidiana”. Obras 


Completas Tomo VI. Amorrortu Editores: Buenos Aires 


 


15/05 7°Teórico UNIDAD Nº4: Actos del inconsciente y su relación con la 


palabra 


Freud, S. (2007 [1901]). “Psicopatología de la vida cotidiana”. 


Obras Completas Tomo VI. Amorrortu Editores. Buenos Aires. 


Capítulos I, II, III, IV y IX. 


 


 Práticos Freud, S. (2007). El chiste y su relación con el inconsciente, 


Parte analítica. 2. La técnica del chiste (Famillonarmente), en 


“Psicopatología de la vida cotidiana”. Obras Completas Tomo 


VI. Amorrortu Editores: Buenos Aires. 


 


22/05  Examenes especiales y coloquios del 20 al 24  


29/05 8°Teórico UNIDAD Nº4: Actos del inconsciente y su relación con la 


palabra 


Freud, S. (1905) “El chiste y su relación con lo Inconsciente”. 


Obras Completas, Tomo VIII. Amorrortu Editores. Buenos 


Aires. 


Capítulo V: los motivos del chiste. El chiste como proceso 


social. 


Freud, S. (1935) “La sutileza de un acto fallido”. Obras 


Completas, Tomo XXII, p. 230. Amorrortu Editores. Buenos 


Aires 


 







  


  


 EX-2024-00531825- -UNC-ME#FP  


ANEXO 


 Práctico Freud, S. (1905) “Tres ensayos de teoría sexual”. En Obras 


Completas, Tomo VII. Ensayo I. Las aberraciones sexuales 


(pp 124-56), Ensayo II. La sexualidad infantil (pp. 157-188), 


Ensayo III La metamorfosis de la pubertad. Punto 1: El 


primado de las zonas genitales y el placer previo (pp 190-94). 


Punto 5: El hallazgo del objeto (pp 202-10). 


 


  JUNIO  


5/06 9°Teórico UNIDAD Nº5: La vida pulsional 


Freud, S. (1996 [1914-16]) “Pulsiones y destinos de pulsión”. 


Obras Completas. Tomo XIV. Pp. 113-134. Amorrortu Editores. 


Buenos Aires.  


 


  Freud, S. (1917) “Conferencias de Introducción al 


Psicoanálisis”. 19° Conferencia: Resistencia y represión. En 


Obras Completas, Tomo XVI. Buenos Aires: Amorrortu 


Editores- 


 


12/06 10°Teórico UNIDAD Nº5: La vida pulsional 


Freud, S. (1996 [1914-16]) “La represión”. Obras Completas. 


Tomo XIV, pp 141-152. Amorrortu Editores. Buenos Aires. 


 


 Prácticos Freud, S. (1917) 26º Conferencia: La teoría de la libido y el 


narcisismo. En “Conferencias de Introducción al 


Psicoanálisis”. Obras Completas, Tomo XVI,.pp.375-391. 


Buenos Aires: Amorrortu Editores. 


  


19/06 11°Teorico UNIDAD Nº6: Introducción del narcisismo  


Freud, S. (1914) “Introducción del narcisismo”. Obras 


Completas. Tomo XIV pp. 71-98. Amorrortu Editores. Buenos 


Aires. 


 


  


 Prácticos Freud, S. (1913) Cap. IV. El retorno del totemismo en la 


infancia. Punto: “Mito de la horda” en “Tótem y Tabú”. Obras 


Completas. Tomo XIII (pp 142-162). Amorrortu editores. 


Buenos Aires 


  


26/06   12° 


Teorico 


UNIDAD Nº7: El Edipo freudiano. Vigencia y 


problematizaciones actuales. 


Freud, S., (1913). “Tótem y Tabú”. Obras Completas. Tomo 


XIII. Amorrortu Editores. Buenos Aires. Cap. IV. Puntos: 1, 3, 


4, 5 (103-110; 129-148) 


Freud, S., (1917). “Sobre las trasposiciones de la pulsión, en 


especial del erotismo anal”. Obras Completas. Tomo XVII, pp. 


117-123-. Amorrortu Editores. Buenos Aires. 


Evaluaci


ón n  







  


  


 EX-2024-00531825- -UNC-ME#FP  


ANEXO 


 Prácticos . INTEGRACION Y REPASO  


 


 


JULIO  


03/07     PRIMER 


PARCIAL 


08 al 19    RECESO ACADEMICO    


22 al 2 


de 


agosto  


  TURNOS DE EXAMEN  EVALUA


C 


ION  


    AGOSTO    


7/08  Teórico  UNIDAD Nº7: El Edipo freudiano. Vigencia y 


problematizaciones actuales.   


Freud, S., (1996 [1923]). “La organización genital infantil. Una 


interpolación a la teoría sexual”. Obras Completas. Tomo XIX. 


Amorrortu Editores. Buenos Aires.  


Freud, S., (1996 [1923]). “El sepultamiento del complejo de 


Edipo”.  


Obras Completas. Tomo XIX. Amorrortu Editores. Buenos 


Aires.  


  


  Prácticos   Freud, S., (1996 [1925]). “Algunas consecuencias psíquicas 


de la diferencia anatómicas entre los sexos”. Obras 


Completas. Tomo XIX. Amorrortu Editores. Buenos Aires.   


Grimal, Pierre (1965). Diccionario de Mitología Griega y 


Romana. Edipo pp. 146-7  


  


14/08  Teórico  UNIDAD Nº8: Los fenómenos transferenciales y lo que se 


repite. La ética del Psicoanálisis.  


Freud, S., (1994 [1913-14]). “Dinámica de la transferencia”. 


Obras Completas. Tomo XII. Amorrortu Editores. Buenos 


Aires.   


  


  Freud, S., (1994 [1913-14]). “Puntualizaciones sobre el amor 


de transferencia. (Nuevos consejos sobre la técnica 


psicoanalítica III)”.  


Obras Completas. Tomo XII. Amorrortu Editores. Buenos Aires.   


 


  Prácticos   Freud, S. (1917) “27º Conferencia: La transferencia”. En 


Obras Completas, Buenos Aires: Amorrortu Editores, 1976, 


XVI, 398-406. Freud, S. (1917) “28º Conferencia. La terapia 


analítica”. En Obras Completas, Buenos Aires: Amorrortu 


Editores, 1976, XVI, 411-6.  


  







  


  


 EX-2024-00531825- -UNC-ME#FP  


ANEXO 


21/08  Teórico  


  


UNIDAD Nº8: Los fenómenos transferenciales y lo que se 


repite. La ética del Psicoanálisis.  


Freud, S., (2007 [1937]). “Análisis terminable e interminable”. 


Obras Completas. Tomo XXIII. Amorrortu Editores. Buenos 


Aires.  


Freud, S., (2007 [1937]). “Construcciones en el análisis”. 


Obras Completas. Tomo XXIII. Amorrortu Editores. Buenos 


Aires.  


  


  Prácticos   Freud, S., (1994 [1913-14]). “Recordar, repetir, reelaborar. 


(Nuevos consejos sobre la técnica psicoanalítica II)”. En Obras 


Completas.  


Tomo XII. Amorrortu Editores. Buenos Aires.  


  


28/08  Teorico  UNIDAD Nº9: Repetición y compulsión de Repetición. Más allá 


del Principio de Placer  


Freud, S., (1919) “Lo Ominoso”. Obras Completas. Tomo XVII.  


Amorrortu Editores. Buenos Aires.   


  


  Practico  “El hombre de la arena”, de Hoffman    


    SETIEMBRE    


04/09  Teórico  UNIDAD Nº9 Repetición y compulsión de Repetición. Más allá 


del Principio de Placer  


Freud, S., (1995 [1920-22]). “Más allá del principio de Placer”. 


Obras Completas. Tomo XVIII. Amorrortu Editores. Buenos 


Aires.  


  


  Prácticos   Freud, S. (1933). “Nuevas Conferencias de introducción al 


psicoanalisis”, 32° conferencia. Angustia y vida pulsional, en 


Obras Completas, Tomo XXII (pp. 75-103). Amorrortu Editores  


  


11/09  Teórico  UNIDAD Nº10: El psicoanálisis con lo social y la cultura  


Freud, S. (1921) “Psicología de las masas y análisis del yo”. 


IV. Sugestión y libido; Cap. VII. La identificación; XI. Un grado 


en el interior del yo En Obras Completas, Tomo XVIII. Buenos 


Aires: Amorrortu Editores.  


  


  Prácticos   


  


Freud, S. (1921) “Psicología de las masas y análisis del yo”. 


Cap. V Dos masas artificiales: Iglesia y ejército; VIII. 


Enamoramiento e hipnosis. En Obras Completas, Tomo XVIII. 


Buenos Aires: Amorrortu Editores.  


  


18/09  Teórico  


  


UNIDAD Nº10: El psicoanálisis con lo social y la cultura   


Freud, S. (2009 [1927-31]), “El Malestar en la cultura”.  Obras 


Completas. Tomo XXI. Amorrortu Editores. Buenos Aires  


  







  


  


 EX-2024-00531825- -UNC-ME#FP  


ANEXO 


  Prácticos   


  


Freud, S. (1927). “El porvenir de una ilusión”, en Obras 


Completas, Tomo XXI (pp. 5-54)  


Freud, S. (2009 [1927-31]), “El Malestar en la cultura”. 


Capítulo VI (pp. 113-8) Obras Completas. Tomo XXI. Amorrortu 


Editores. Buenos Aires  


  


25/09  Teorico  UNIDAD Nº11: Superyó y pulsión de muerte   


Freud, S., (1996 [1923-25]). “El Yo y el Ello”. Capítulo II: El yo 


y el ello. Capítulo III: El yo y el Superyó. Capítulo IV Las dos 


clases de pulsiones,  


  


  V. Los vasallajes del yo En Obras Completas. Tomo XIX. 


Amorrortu Editores: Buenos Aires  


 


  Practico  Freud, S. (1933). “Nuevas Conferencias de introducción al 


psicoanalisis”, 31° conferencia. La descomposición de la 


personalidad psíquica, en Obras Completas, Tomo XXII (pp. 


53-74). Amorrortu Editores  


  


    OCTUBRE    


02/10  Teórico  UNIDAD Nº11: Reformulación de la teoría de la angustia  


Freud, S., (1996 [1923-25]). “El Yo y el Ello”. Obras 


Completas. Tomo XIX. Amorrortu Editores. Buenos Aires.: Las 


dos clases de pulsiones. Capítulo V: Los vasallajes del yo.  


Freud, S., (1996 [1923-25]). “El Problema económico del 


masoquismo”. Obras Completas. Tomo XIX. Amorrortu 


Editores. Buenos Aires.  


  


  Prácticos   Freud, S. (2008 [1925-26]) “Inhibición, Síntoma y Angustia”. 


Obras Completas.  Tomo XX. Amorrortu editores. Buenos 


Aires. Capítulo XI: “Addenda”. A) Modificación de opiniones 


anteriores, a) Resistencia y contrainvestidura. b) Angustia por 


transmudación de libido y c) Represión y defensa. B) 


Complemento sobre la angustia. C) Angustia, dolor y duelo.  


  


9/10  Teórico  INTEGRACION Y REPASO DE TODAS LA UNIDADES    


  Prácticos   INTEGRACION Y REPASO DE TODAS LA UNIDADES    


16/10  Teórico  SEGUNDO PARCIAL  EVALUA


C 


ION  


23/10    Recuperatorio por faltas justificadas (y certificadas)    


30/10    RECUPARATORIO    


    NOVIEMBRE    


13/11    Primer turno de exámenes (regulares y libres)  EVALUA


C 







  


  


 EX-2024-00531825- -UNC-ME#FP  


ANEXO 


ION  


    


    DICIEMBRE    


4/12  


  SEGUNDO turno de exámenes (regulares y libres)  EVALUA


C 


ION  


11/12  


  MESA DE ALUMNOS PROMOCIONALES  EVALUA


C 


ION  


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: ANEXO CRONOGRAMA 2024 PSICOANALISIS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 12 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 12

		Pagina_2: página 2 de 12

		Pagina_3: página 3 de 12

		Pagina_4: página 4 de 12

		Pagina_5: página 5 de 12

		Pagina_6: página 6 de 12

		Pagina_7: página 7 de 12

		Pagina_8: página 8 de 12

		numero_documento: IF-2024-00591768-UNC-SAC#FP

				2024-08-02T14:10:49-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_12: IF-2024-00591768-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-08-02T14:10:50-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2024-00591768-UNC-SAC#FP

		Numero_11: IF-2024-00591768-UNC-SAC#FP

		Pagina_12: página 12 de 12

		Pagina_10: página 10 de 12

		Pagina_11: página 11 de 12

		Numero_4: IF-2024-00591768-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00591768-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2024-00591768-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-00591768-UNC-SAC#FP

		Numero_8: IF-2024-00591768-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2024-00591768-UNC-SAC#FP

		Numero_9: IF-2024-00591768-UNC-SAC#FP

		fecha: Viernes 2 de Agosto de 2024

		Numero_2: IF-2024-00591768-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00591768-UNC-SAC#FP

		Pagina_9: página 9 de 12

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo





	fecha: Miércoles 7 de Agosto de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2024-1178-E-UNC-DEC#FP
		2024-08-06T18:06:02-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-07T09:18:45-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-07T09:18:50-0300
	GDE UNC




